
Lauku kopienas parlaments Ērgļos
Kas tad īsti notika Ērgļos 

14. – 16. jūnijā? Šādu jautājumu 
saņēmu itin bieži. Reizi divos ga-
dos kādā no Latvijas pagastiem 
sabrauc kopā darītāji un lēmēji. 
Darītāji – laukos dzīvojoši un strā-
dājoši cilvēki. Lēmēji – politiķi, Ei-
roparlamenta pārstāvji, dažādu 
nozaru lektori, uzņēmēji un vie-
dokļu līderi. Visiem sanākot kopā, 
tika izspriests, kā laukiem attīstī-
ties tālāk, ko vēlas laukos dzīvojo-
šie cilvēki un ko politikas veidotāji. 
Pēc trīs darbīgām dienām kopīgi 
tika pieņemta rezolūcija, kur tika 
apkopoti 11 darbības punkti. Va-
doties no pieņemtās rezolūcijas, 
turpmāk balstīsies ar lauku attīs-
tību saistīto lēmumu pieņemšana 
nākamos divus gadus. Lauku ko-
pienas parlamenta dalībnieki un 
programma bija starptautiska un 
daudzveidīga, lai ikkatrs atrastu 
sev interesējošo tēmu un nozari. 

Kad ziemā tika izsludināta 
pieteikšanās uz Lauku kopienas 
parlamenta norises vietu, Ērgļu 
apvienības pārvalde pieteica savu 
dalību. Deviņu pašvaldību konku-
rencē tieši mēs ieguvām tiesības 
rīkot šo konferenci. Un rezultātā 
tas izvērtās par lielu un grandiozu 
pasākumu. Man vislielākais prieks 
ir par to, ka šī bija iespēja tieši 
mūsu pagasta uzņēmējiem sniegt 
savus pakalpojumus un parādīt 
sevi no labākās puses. Centāmies 
izmantot tikai un vienīgi vietējos 
resursus, sākot ar fotogrāfu, kafi-
jas paužu rīkotājiem, ēdinātājiem, 
beidzot ar naktsmītņu vietām. 

 Daudz labu vārdu dzirdēju no 
viesiem par laipno un viesmīlīgo 
Lauku parlamenta dalībnieku uz-
ņemšanu Ērgļos, skaisto skatuves 
noformējumu Ērgļu saieta namā, 
ekskursiju vadīšanu, lielisko va-
kara programmu „Brakos”, kur 
uzstājās mūsu pašdarbnieki. Viesi 
no ārvalstīm neticēja, ka ērglēnie-
ši spēj sniegt tik augsta līmeņa 
priekšnesumus, bija sajūsmā par 
mūsu pagasta brīnišķīgajām da-
bas ainavām. Dalībnieki pateicās 
mums par uzņemšanu  un solījās 
atgriezties Ērgļos, lai atvestu arī 

savus darba kolēģus, draugus un 
radiniekus.

Prieks, ka visi dalībnieki, or-
ganizatori un viesi devās mājās ar 
laba darba padarītu sajūtu. Mums 
izdevās! Mēs esam bagāti ar sa-
viem cilvēkiem, kuri ar plašajām 
sirdīm uzņēma ciemiņus no visas 
Latvijas un ne tikai. Gribu iedroši-
nāt laukos dzīvojošos, ka mēs va-
ram sapņot lielus sapņus un izvir-
zīt lielus mērķus. 6. Lauku kopie-
nas parlamenta norise Ērgļos bija 
lieliska iespēja parādīt viesiem 
mūsu pagastu. Ar pārliecību varu 
teikt, ka ērglēnieši to izdarīja par 

Tūkstošiem stāstu 
Vienoti vibrācijā 

KOPĀ BŪT. 
KOPĀ JUST.

Šī gada lielākais un gaidītākais 
pasākums – XXVII Vispārējie lat-
viešu Dziesmu un XVII Deju svētki. 
150 gadu tradīcijas tiks saliktas 
kopā vienuviet, un tās varēsim iz-
dzīvot Mežaparka estrādē, kā arī 
vairākās Rīgas vietās. Dziesma un 
deja vienos tūkstošiem dalībnie-
ku un skatītāju. Par emocijām un 
piedzīvoto dalībnieki dalīsies jau 
nākamajā Ērgļu apvienības izde-
vumā.

Vasara ir laiks, kad mūs prie-
cē ne tikai saulaini laika apstākļi, 
bet arī visapkārt notiekošie dažā-
die pasākumi. Ne tikai Rīgā, bet 
arī tepat ir bijusi gana radoša un 
jautra Jāņu ielīgošana, pirmssko-
las izglītības iestādes „Pienenīte” 
izlaidums, kā arī Ērgļu vidusskolas 
9. un 12. klases izlaidums.

Trīs dienu garumā pie mums 
viesojās 6. Latvijas lauku kopienu 
parlamenta dalībnieki. Šis pasā-
kums notiek reizi divos gados, 
tāpēc liels prieks bija uzņemt pie 
mums viesus ne tikai no Latvijas, 
bet arī no ārvalstīm. Par to plašāk 
Ilzes Feldbergas rakstā. 

Jūlijā ikviens varēs piedalīties 
Ērgļu pilsētas svētkos. Ar plašāku 
programmu būs iespējams iepa-
zīties izdevuma pēdējā lappusē. 
Šajā avīzē vēl arī cita informācija 
par notikumiem Ērgļu, Jumurdas 
un Sausnējas pagastā. 

Ilze Reķe,
Klientu apkalpošanas centra 

speciāliste,
Ērgļu apvienības pārvaldes 

izdevuma „Ērgļu Apvienības 
Ziņas” redaktore

Vasaras saulstāvji ir laiks, kad 
dienas garums dažas dienas stāv 
uz vietas. Daba ir pilnbriedā un 
gatava mums dāvāt visu to la-
bāko, ko ir sarūpējusi. 21. jūnijs 
esot labākā diena gadā, lai vāktu 
ārstniecības augus gan veselības 
uzlabošanai, gan enerģijas iegū-
šanai, jo tie visa gada garumā sa-
glabā savu maģisko spēku. Tieši 
tāpēc 21. jūnijā aicinājām ikvie-
nu, kurš vēlējās šajā dienā būt 
dabā, skaistā vietā, kopīgi svinēt 
šos svētkus. Gājām pļavās un pi-
nām vainagus, pušķojām „Meņ-
ģeļu” sētu, sējām pirts slotiņas, 
dziedājām līgo dziesmas, gājām 
rotaļās un devāmies aplīgot tuvā-
kos kaimiņus. Tika kurināta pirts 
un bija iespēja izbaudīt pēršanos 
silti omulīgajā „Meņģeļu” dūmu 
pirtiņā. Saules rietu sagaidījām 

Jauno izpildītāju 
konkurss 
„Dziesmu 
virpulis” 

Valmierā
3. jūnijā Valmierā notika 6. 

Jauno izpildītāju konkurss „Dzies-
mu virpulis”.  Konkursā piedalījās 
māsas Megija un Kristena Pickas. 
Savā vecuma grupā – duetu un 
popgrupu kategorijā – un 21 da-
lībnieka vidū viņas ieguva 7. vietu. 

Ieva Vilnīte, 
vokālā pedagoģe

Kristiānas Pickas foto

Vasaras saulstāvju svinēšana „Meņģeļos”

visiem simts procentiem.
Paldies Ērgļu saieta nama 

vadītājai Sandrai Avotiņai un dar-
biniekiem, paldies Ērgļu vidus-
skolas direktorei Gaļinai Krauklei 
un visiem skolas darbiniekiem, 
paldies Ērgļu multifunkcionālā 
centra vadītājai Evai Lasmanei 
un visiem kolosālajiem brīvprātī-
gajiem, paldies Ērgļu apvienības 
pārvaldei un tās vadītājai Elitai 
Ūdrei, Madonas novada pašvaldī-
bai un attīstības nodaļai – manām 
uzticamajām kolēģēm tūrismā, 
Madonas novada fondam, paldies 
Zemessardzes 26. kājnieku batal-

jonam un Jaunsardzes centram 
par atbalstu un PALDIES izcilajiem 
Ērgļu dejotājiem, dziedātājiem un 
muzikantiem par brīnišķīgajiem 
priekšnesumiem Lauku kopienas 
parlamenta laikā un paldies vi-
siem Ērgļu iedzīvotājiem! 

Ilze Feldberga,
Ērgļu apvienības pārvaldes

Tūrisma informācijas centra 
konsultante

Annas May Roth un Andreja 
Sergejeva foto

ar ugunskura iekuršanu. Visa va-
kara un nakts garumā, kokles pa-
vadījumā tika dziedātas latviešu 
tautasdziesmas un līgo dziesmas. 
Izturīgākie plkst. 4.30 no rīta sa-

gaidīja saulītes mošanos „Meņģe-
ļu” kalnā. 

Novēlu ikvienam uz brīdi ap-
stāties, pavērties apkārt un ie-
klausīties dabā.

Ieva Vilnīte,
Brāļu Jurjānu muzeja “Meņģeļi” 

vadītāja
Ievas Vilnītes un Mārča Ūdra 

foto
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Izlaidums Ērgļu pirmsskolas izglītības iestādē „Pienenīte”
Bērns ir kā taurenis vējā.
Daži spēj lidot augstāk nekā citi, 
bet katrs no viņiem lido tik labi, cik 
spēj.
Kāpēc salīdzināt citu ar citu?
Katrs ir atšķirīgs!
Katrs ir īpašs!
Katrs ir skaists!
                       Marija Montesori

2. jūnijā  Ērgļu pirmsskolas 
izglītības iestādē „Pienenīte” sa-
gatavošanas grupa „Bitītes” kopā 
ar skolotājām un saviem mīļajiem 
svinēja izlaidumu. Caur dzies-
mām, dejām un citiem priekšne-
sumiem tika pastāstīts, parādīts, 
kas bērnudārza laikā ir piedzīvots 

Saviem bērniem – „Bitīšu” 
grupas audzēkņiem, nākamajiem 
pirmklasniekiem – vēlam nebaidī-
ties no grūtībām un kļūdām, būt 
zinātkāriem, neatlaidīgiem. Lai 
bērniem bērnudārzā pavadītais 
laiks paliek atmiņā kā skaists bēr-
nības piedzīvojums!

Bērnu vecākiem vēlam pa-
cietību, izturību, lai nekad nepie-
trūkst spēka, mīlestības un sa-
pratnes, audzinot savus bērnus!

 Endija Cielava,
Ērgļu PII „Pienenīte” 

pirmsskolas skolotāja
Ilzes Reķes foto

un apgūts.
Izlaidums pirmsskolā ir  pir-

mais   pieturas punkts bērnu dzī-
vē, viens ceļa pagrieziens, kas ved 

tālāk uz skolu. Šogad no mūsu 
iestādes uz skolu dosies 18 bērni. 

Ērgļu Mākslas un mūzikas skolas mācību gada noslēgums

Saulgriežu laiks sociālās aprūpes centrā „Kastaņas”

Stāsta mākslas nodaļas vadītā-
ja Vizma Veipa: „Šogad esam mā-
cījušies un strādājuši visu mācību 
gadu pilnā apjomā. Covid-19 radī-
tie apgrūtinājumi un problēmas ir 
aizmirsušās. Esam apguvuši jaunas 
zināšanas, vingrinājušies, braukuši 
ekskursijās un piedalījušies kon-
kursos.

Mākslas nodaļas audzēkņi bija 
mācību ekskursijā uz Rīgas Jūgend-
stila muzeju un Imanta Vecozola 
gleznu izstādi „Gaismas laušana” 
Latvijas Nacionālajā mākslas mu-
zejā. Mākslinieciskie iespaidi tika 
gūti jau pa ceļam, dodoties uz Jū-
gendstila muzeju, jo bija tikai acis 
jāpaceļ uz augšu, lai ieraudzītu 
jūgendstila rotājumus ēku fasā-
dēs. Jūgendstila muzejā varējām 
fotografēties krāšņajās jūgendstila 
cepurēs.

Šogad pirmo reizi Madonas 
novadā par sasniegumiem starp-
tautiskajos konkursos līdzās vis-
pārizglītojošo skolu olimpiāžu uz-
varētājiem tika godināti arī novada 
Mākslas un mūzikas skolu audzēk-
ņi un skolotāji. No Ērgļu Mākslas 
un mūzikas skolas uz šo pasākumu 
bija aicināti Kārlis Vasks un skolo-
tāja Vizma Veipa  par iegūto atzinī-
bu Starptautiskajā šķiedrmākslas 
konkursā „Zemūdens pasaules 
skaņas”.

Esam priecīgi par panāku-
miem un veiksmēm arī citos vi-
zuālās mākslas konkursos: Ogres 
Mākslas skolas organizētajā jauno 
mākslinieku konkursā „Ar Purvīša 
acīm” – tajā Patrīcija Dreiblate sa-
ņēma atzinību (skolotāja Iveta Pe-

Lai veicas!”
Ir gandarījums par mūzikas 

nodaļas audzēkņiem, kas godam 
pārstāvēja mūsu skolu konkur-
sos līdzās lielo mūzikas skolu un 
mūzikas vidusskolu dalībniekiem. 
Paldies Verneram Kalniņam (sko-
lotājs Pēteris Leiboms) par pie-
dalīšanos 1. Latvijas trompetes 
spēles izpildītāju konkursā „Trom-
petes balss” un Laimai Leldai Kal-
niņai (skolotāja Evija Dāve) par 
piedalīšanos XII Starptautiskajā 
mazpilsētu un lauku mūzikas sko-
lu konkursā – Pūšaminstrumen-
tu spēles audzēkņiem „Ozolnieki 
2023”.  Kā teica skolotāja Mārīte 
Taškāne, kas bija koncertmeistare 
abiem audzēkņiem, zelta medaļas 
mums vēl priekšā.  Taču par ie-
gūtajiem vērtējumiem varam būt 
apmierināti. 

Lieliska iespēja spēlēt kopā ar 
J. Vītola Mūzikas akadēmijas sim-
fonisko orķestri koncertā „Plecu 
pie pleca” diriģenta Viestura Gaiļa 
vadībā Madonas kultūras namā 
tika dota Verneram Kalniņam un 
Nikam Židavam (skolotājs Pēteris 
Leiboms) līdzās Madonas un Ces-
vaines mūzikas skolu audzēkņiem.

Sirsnīgi sveicam mūsu skolo-
tāju Eviju Dāvi ar J. Vītola Mūzikas 
akadēmijas profesionālā maģistra 
grāda iegūšanu specializācijā Pūtē-
ju orķestra diriģēšana!

Lai visiem skaista vasara!
Iveta Pedele,

Ērgļu Mākslas un mūzikas 
skolas direktore 

Foto no Ērgļu Mūzikas un 
mākslas skolas arhīva 

dele). Evelīnas Zariņas zīmējumu 
„Dakteris Klauns” (skolotāja Vizma 
Veipa) starptautiskā žūrija izvirzī-
ja bērnu un jauniešu mākslas iz-
stādei „Trejdeksnis/Triple Sun”. 
Paldies visiem audzēkņiem, kuri 
radīja skaistus zīmējumus, kas tika 
nosūtīti arī uz citiem konkursiem, 
piemēram, „Mūzika un kustība” un 
„Pilsētas ainava”. 

Lepojamies arī ar skolas orga-
nizētajām un veidotajām audzēk-
ņu darbu izstādēm gadskārtu ritē-
jumā Ziemassvētkos un Lieldienās, 
kā arī izstādi „Eņģeļu klātbūtne” 
Ērgļu luterāņu baznīcā. 

Šogad Ērgļu Mākslas un mūzi-
kas skolu beidza Patrīcija Dreiblate 

ar noslēguma darbu „Mājas”. Tas 
bija trīs zīmējumu cikls, kurš ak-
tualizē cilvēka ietekmi uz apkārtējo 
vidi un dabas aizsardzības tēmu. 
„Mana darba tēma ir par globālo 
sasilšanu un dabas aizsardzību, jo 
man tas šķiet ļoti aktuāli un īpaši 
nopietni. Jo ātrāk mēs apstādinā-
sim cilvēku radīto postošo ietekmi 
uz dabu, jo labāk mums visiem un 
mūsu planētai. Mūsu darbībām ir 
nozīme un sekas uz pasauli,” stās-
tīja Patrīcija sava noslēguma darba 
aizstāvēšanā.”

Par mūzikas nodaļas absol-
ventiem stāsta mūzikas nodaļas 
vadītāja Mārīte Taškāne: „Šogad 
mūzikas nodaļa patiesi var lepo-

ties ar diviem muzikāliem, talan-
tīgiem un čakliem absolventiem 
– Unu Sipčenko (flauta – skolotājs 
Ivars Rutmanis) un Klāvu Konova-
lovu (soprāna saksofons – skolo-
tāja Evija Dāve). Abi jaunie mūziķi 
visu sešu mācību gadu laikā aktīvi 
piedalījušies mūzikas skolas dzīvē, 
muzicējuši orķestrī, instrumen-
tālajos un vokālajos ansambļos. 
Una un Klāvs ļoti labi apguva ne 
tikai savu instrumentu, bet arī kla-
vieres, tāpēc izlaiduma koncertā 
spēlēja abus instrumentus. Novē-
lēsim mūsu absolventiem saglabāt 
mīlestību pret mūziku arī turpmāk 
– spēlējot, dziedot vai vienkārši 
esot labiem mūzikas pazinējiem. 

Vasara strauji uzņēmusi ap-
griezienus, un, ja vēl nesen gaidī-
jām siltumu, tad tagad saulīte spīd 
un karsē bez mitas un visi alkstam 
pēc silta lietus veldzes. 

Jūnijs aprūpes centrā „Kasta-
ņas” bijis darbīgs un notikumiem 
bagāts.  Par spīti  lielajam karstu-
mam, kādā pēcpusdienā devā-
mies nelielā ekskursijā uz kaimi-
ņu pagastu – Iršiem, lai aplūkotu 
peoniju izstādi un vietējo Magazī-
nu, kā arī lai tiktos ar „Collection 
garden Madaras” īpašnieci Mada-
ru, kura izsmeļoši un aizraujoši 
stāstīja par peoniju audzēšanu  
un selekcionēšanu. Paldies viņai 
par radīto skaistumu, ko var aplū-
kot ikviens!

Dienu pirms saulstāvjiem 
kopā ar Ērgļu aprūpes centra ie-
mītniekiem devāmies uz brāļu Jur-
jānu muzeju „Meņģeļi”, lai dziļāk 
izjustu Līgo svētku noskaņu, kā arī 

lai, visi kopā veidotu zāļu paklāju, 
kurā katrs ievija savu zāļu pušķīti. 
Kopīgi darināto paklāju atstājām 
kā dāvanu muzejam. Dziedājām 
Līgo dziesmas un iemēģinājām 
dažādus tautas mūzikas instru-
mentus.  Noslēgumā interesen-
tiem bija iespēja aplūkot muzeja 
telpas un melno pirtiņu. 

Liels paldies muzeja saimnie-
cei Ievai Vilnītei par radošo stās-
tījumu un muzikālo darbošanos 
kopā ar mūsu iemītniekiem! 

Kā katru gadu, tieši Saulgrie-
žu dienā kopā ar mūsu iemīļoto 
muzikantu Uldi ielīgojām svētkus 
savās mājās – „Kastaņās” – ar 
dziesmām, dejām un aktiermeis-
tarību. Danči un lustes priecīgā un 
pacilātā noskaņā ieilga līdz vēlai 
pēcpusdienai. Paldies mūsu dar-
biniekiem, kuri aktīvi atbalstīja un 
iesaistījās, lai pasākums izdotos 
tik lielisks!

Svētku brīvdienās aprūpes 
centru apciemoja mūsu draugi 
un labvēļi – biedrības „Ahmadyya 
Muslim Jamaat Latvia” pārstāvji, 
kuri dāvanā atveda centra iemīt-
niekiem ikdienā noderīgas lietas. 
Liels paldies viņiem par patieso 
draudzību un mīlestību!

Dienas rit savu gaitu, starp-
svētku laikā iemītnieki gatavo 
krājumus ziemai, pavada laiku 
radošās un fiziskās aktivitātēs, 
kā arī palīdz ikdienas darbiņos. 
Priecājamies par sauli, piepildām 
ar tās gaismu savas sirsniņas, lai 
drēgnos rudens vakaros varētu 
atcerēties jaukos brīžus un pie 
tiem sildīties. Lai mums visiem iz-
devusies un skaista vasara! 

Evita Vaska,
Ērgļu sociālās aprūpes centra 
„Kastaņas” sociālā darbiniece 

Evitas Vaskas foto
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Ērgļu Mākslas un mūzikas skolas mācību gada noslēgums

Saulgriežu laiks sociālās aprūpes centrā „Kastaņas”

Novadpētniecības darbs „Braku” muzejā
(25. turpinājums)

Ērgļu pagasta Katrīnas apkai-
mes „Baltklāvu” māju stāsts bija 
publicēts 2021. gada marta avīzē 
„Ērgļu Novada Ziņas”. Šoreiz papil-
dināts un paplašināts izpētes ma-
teriāls.

„Baltklāvi”
Braucot pa ceļu Ērgļi-Rīga, vie-

tā, kur beidzas Ērgļu pagasts, ir tā 
saucamais Smilgas ceļš, pa kuru 
var nokļūt Katrīnā. Dodoties šajā 
virzienā, atrodas senas mājvietas 
„Baltklāvi” (vācu val. Balteklaw), 
kas dokumentos minētas jau 17. 
gadsimtā un mūsdienās atrodas 
tuvu Mazozolu pagasta robežai. 
Vēsturiski ir bijušas piecas „Baltklā-
vu” mājas – „Kalna Baltklāvi”, „Lejas 
Baltklāvi” un trīs „Baltklāvi”.

Senākās mājvietas, iespējams, 
bijušas, kur 20. gadsimta pirmajā 
pusē saimniekoja Svikliņi – Pēteris 
un Ede. Sievas dzimtais uzvārds 
ir Saulīte, viņas saknes saistītas 
ar Andžu Saulīti, kas no 1934. līdz 
1939. gadam bija Ērgļu pagasta ve-
cākais, dzimis Ērgļu pagasta „Kal-
vēnos”. 

Pētera un Edes Svikliņu ģime-
nē uzauga trīs bērni – Jānis, Kārlis 
(miris jaunībā) un Made. Latvijas 
brīvvalsts laikā „Baltklāvos” tika uz-
celta jauna māja. Saimniekošanu 
pamazām pārņēma vecākais dēls 
Jānis Svikliņš, apņemot par sievu 
Elvīru Balodi, kuras dzimtā puse ir 
Vecpiebalga. Viņa bija beigusi Ves-
tienas lauksaimniecības skolu un 
strādāja par piena pārraudzi Katrī-
nā. Svikliņu ģimenē 1928. gadā 
pasaulē nāca Anda, tad Aldis, Aija 
un Ausma. Jānis un Elvīra 1920. 
gadu otrajā pusē iesaistījās aiz-
sargu kustībā, taču galvenais bija 
darbs lauku sētā. „Baltklāvu” saim-
niecībā bija uzceltas divas kūtis 
– zirgu stallis ar vāgūzi (mitinājās 
zirgi un cūkas) un lopu kūts (govīm 
un aitām), kā arī citas saimniecī-
bas ēkas, zeme bija apmēram 45 
hektāri. Otrā pasaules kara laikā 
mājas neizpostīja. Anda turpināja 
mācības Rīgā, Aldis, kas iesaistījās 
mežabrāļu kustībā, tika apcietināts 
un izsūtīts uz Krieviju. Smags bija 
1949. gada 25. marts, kad Svikliņu 
ģimeni – Jāni, Elvīru, Aiju un Ausmu 
– izsūtīja uz Sibīrijas Tomskas ap-
gabalu. Anda vienīgā palika Latvijā, 
taču „Baltklāvos” neatgriezās, savu 
dzīvi saistīja ar Rīgu.

Mājas ilgi nestāvēja tukšas. 
Katrīnas kolhoza „Dzirkstele” laikā 
„Baltklāvu” kūtī izmitināja teļus, 
mājā dzīvoja strādnieki. Teļu ferma 
pastāvēja neilgi, arī mājā dzīvo-
jošie pamazām pameta šo mītni. 
Kādu laiku pie „Baltklāvu” ēkām 
tika izvietotas bites. Izsūtītie Svik-
liņi svešumā iedzīvojās, bija labs 
darbs, jauki cilvēki. Jānis kolhozā 
strādāja par galveno grāmatvedi, 
Elvīra labi šuva. Kādreizējais „Balt-
klāvu” saimnieks ar ģimeni labprāt 
būtu atgriezies tēva mājās, bet te 
mitinājās sveši ļaudis. Svikliņiem 
piedāvāja citu mītni, bet Jāni tas 
neapmierināja – viņš palika Toms-
kā, taču Latviju neaizmirsa – bieži 
ar savējiem brauca ciemos pie ve-
cākās meitas Andas ģimenes.

Anda, kad viņas piederīgos iz-
sūtīja, palika Rīgā, te iepazinās ar 
savu nākamo vīru Ringoldu Ūdri no 
Drabešu pagasta. Dzīvoja galvas-
pilsētā, bet par mīļajiem laukiem 
kļuva vīra vecāku mājas. Ūdru ģi-
menē uzauga meita Maija. Kad 
nāca Latvijas atdzimšana, 1990. 

gadu sākumā Anda atguva dzim-
tas īpašumu „Baltklāvus”. Daudz 
tika ieguldīts, lai pamestās lauku 
mājas sakārtotu – pusi ēkas nojau-
ca un uzbūvēja no jauna, otru pusi 
pieremontēja. Anda un Ringolds 
Ūdri pārcēlās uz „Baltklāviem”, arī 
meita Maija ar vīru Āri Liepiņu un 
mazajiem bērniem – Kasparu un 
Leldi. Kādu laiku tika turēti lopiņi, 
taču tas nebija viegli, līdz Liepiņu 
ģimene atkal devās uz Rīgu. 

„Baltklāvos” palika Anda un 
Ringolds. Vīrs 2000. gadā aizgāja 
mūžībā. Anda kādu laiku dzīvo-
ja viena, tad pārcēlās pie meitas 
uz Rīgu. Šobrīd par „Baltklāviem” 
rūpējas mazdēls Kaspars Liepiņš, 
kurš ar ģimeni dzīvo Anglijā, taču ik 
pa laikam ir Latvijā un „Baltklāvos”. 
Kaspars turpina māju atjaunošanu 
un sakārtošanu.

Līdzās Svikliņu „Baltklāviem” 
iebraucamā ceļa otrā pusē atra-
dās „Kalna Baltklāvu” mājas, kurās 
saimniekoja Kārlis un Emīlija Pļavi-
ņi. 1919. gadā viņu ģimenē piedzi-
ma Aina, 1920. gados – Maiga, Kār-
lis un Oļģerts. Pļaviņi bija čakli un 
strādīgi cilvēki. Ap 1930. gadu vidu 
nodega dzīvojamā māja, taču drīz 
vien tika uzsākta jaunas mītnes 
būve. Līdz tam izpalīdzēja kaimiņi 
Svikliņi, kā arī pagaidu dzīvošanai 
tika pielāgota klēts. Mājas celtnie-
cība notika pamazām – sākumā 
uzbūvēja vienu pusi un tajā varēja 
dzīvot, otra puse bija nepabeigta, 
telpas neapkurināmas. Pļaviņu 
meitas – Aina un Maiga – iesaistī-
jās mazpulku organizācijā. Vecākā 
meita Aina apprecējās ar „Jaunkal-
vēnu” Andža Saulīša dēlu Mierval-
di. Kara gadi Pļaviņu ģimenes dzīvi 
ļoti izmainīja. Abi dēli – Oļģerts un 
Kārlis – aizceļoja svešumā, sākumā 
uz Vāciju, tad Kanādu, kur appre-
cējās un izveidoja savas ģimenes. 
Saimnieks Kārlis ar sievu Emīliju un 
meitām Ainu un Maigu devās bēg-
ļu gaitās uz Kurzemi. Kopā ar vi-
ņiem bija arī „Jaunkalvēnu” Saulīši. 
Ģimenes sadraudzējās, un sarado-
jās, jo Aina bija precējusies ar An-
dža Saulīša dēlu Miervaldi, jaunajā 
ģimenē jau bija mazs bērniņš. „Kal-
na Baltklāvu” mājas palika tukšas, 
pēc kara tās pārvietoja uz Katrīnas 
centru, taču tā arī neviens tajās ne-
dzīvoja, ēka nolietojās un sagruva.

Pļaviņi tika izkaisīti pa dažā-
dām vietām – gan Latvijā, gan ār-
zemēs. Savas dzimtās mājas viņi 

neaizmirsa, ir braukuši un apcie-
mojuši Svikliņu „Baltklāvus”, kad 
tur atkal atgriezās Anda Ūdre ar 
savējiem, kopīgi izstaigājuši bērnī-
bas takas un atcerējušies jaunības 
laikus, taču par kādreizējo godību 
vairs liecina tik kādi akmeņi un 
krāsmatas…

Pirms Svikliņu un Pļaviņu mā-
jām bija vēl kādas „Baltklāvu” mā-
jas, kurās Latvijas brīvvalsts laikā 
dzīvoja Vītoliņi – saimniece Emma 
un viņas dēls Andrejs. Meita Ma-
rija bija precējusies un mainījusi 
uzvārdu –  Ilika, dzīvoja Rīgā, taču 
vēlāk pārcēlās uz laukiem pie 
mammas un brāļa. Andrejs ap-
precējās ar poļu izcelsmes sievieti 
Kati. Vītoliņu „Baltklāvi” bija maza 
un pieticīga saimniecība. Ar laiku 
viņi iepirka mājas Mazozolu pagas-
tā un pārcēlās uz turieni, šajā vietā 
tā arī neviens vairs nedzīvoja, ēkas 
nolietojās un sagruva. 

Krietni tālāk no „Baltklāviem” 

bija „Lejas Baltklāvi”, kas atradās 
Gaiļakalnā un tuvāk „Āriņu” mā-
jām. Te dzīvoja Jānis Blaus ar savu 
kundzi. Viņu māja bija liela, ar di-
vām ieejām, vairākām istabām. 
Latvijas brīvvalsts laikā Blaui bija 
turīgi saimnieki, taču viņiem nebija 
pēcnācēju. Kad no dzīves aizgāja 
saimnieks, vēlāk – saimniece, uz 
„Lejas Baltklāviem” ap 1960. ga-
diem pārcēlās Pēteris Ozoliņš ar 
māsu Martu. Viņu dzimtas saknes 
ir „Āriņu” mājās, kas atradās ne-
tālu – kaimiņos. 1970. gadu otrajā 
pusē šo pasauli atstāja gan Pēteris, 
gan Marta, uz „Lejas Baltklāviem” 
atnāca dzīvot Pētera māsa Berta 
Ozoliņa. Viņai patika zīmēt, glez-
not, galvenokārt tie bija dabas ska-
ti, portreti. Bertas darbus varēja 
aplūkot arī izstādēs. Mūža novaka-
ri māksliniece aizvadīja pansionā-
tā, un „Lejas Baltklāvi” palika tukši. 
Mūsdienās te neviens nedzīvo, arī 
māju vairs nav…

Pavisam tuvu Mazozolu pagas-
ta robežai un krietni tālāk no vēstu-
riskajiem „Baltklāviem” – purvainā 
teritorijā un izteiktā mežu masīvā 
1920. gados sāka veidoties vēl vie-
nas „Baltklāvu” mājas, kurās ener-
ģiski rosījās Andreja un Marijas 
Ozolu ģimene. Vispirms, atbrīvojot 
teritoriju no kokiem un krūmiem, 
tika uzcelta māja un pārējās saim-
niecības ēkas – rija, kūts govīm un 
atsevišķa cūkām, mūra klēts, pag-
rabs. Latvijas laikā Ozolu „Baltklāvi” 
bija turīga saimniecība – ar lopiem, 
ar savu kuļmašīnu un traktoru. 
Andreja un Marijas Ozolu ģimenē 
uzauga divi bērni – Jānis un Marija. 
Saimniekošanu  turpināja dēls Jānis 
ar sievu Emmu, pasaulē laižot čet-
rus bērnus – Arnoldu, Jāni, Ainu un 
Veltu. Traģiski izvērsās kara gadi, 
kad netālu no „Baltklāvu” mājām 
tika izveidots mežabrāļu slēpnis, 
ar kuru bija saistīta Ozolu ģimene, 
gan gatavojot ēdienu un piegādā-
jot pārtiku, gan sadarbojoties un 
iesaistoties šajā kustībā. Tika no-
šauts Jānis Ozols, sieva Emma izsū-
tīta, vēlāk arī dēli Arnolds un Jānis, 
vecais saimnieks Andrejs nomira, 
mājās palika vien vecmamma Ma-
rija ar mazmeitām Ainu un Veltu, 
kopa lopiņus, lai varētu izdzīvot. 
Kad 1949. gadā izveidoja kolhozu, 
Aina „Lazdiņu” fermā slauca govis. 
1950. gadu otrajā pusē viņa ap-
precējās ar Emīlu Ozolu (kas bija 
atgriezies no izsūtījuma Sibīrijā) 
un turpināja dzīvot un saimniekot 
„Baltklāvos”. 1970. gados te izvei-
doja fermu, kurā mitinājās vairāk 
nekā 100 aitas. Ozolu ģimene tās 
kopa, bērni palīdzēja lopiņus ganīt. 
Kolhozam ar aitkopību īsti nevei-
cās, tāpēc ferma ilgi nepastāvēja. 
1984. gadā Ozolu ģimene pārcēlās 
uz dzīvi Ērgļos, mājas palika tukšas.

Šo teritoriju, kur atradās Ozo-
lu „Baltklāvi”, vietējie bija iesaukuši 
arī par „Sibīriju”. Viena versija sais-
tīta ar to, ka mājas esot atradušās 
Katrīnas nomalē, otra – ar ķeiza-
rienes Katrīnas Lielās ceļojumu pa 
Vidzemi – ap 1760. gadiem.

Ķeizariene bijusi izslavēta ar 
savām seksuālajām perversijām, 
un viņu tālajā braucienā pavadīja 
labi ekipēta zaldātu rota un es-
korts no īpaši atlasītiem gvardiem. 
Katru nakti vienam zaldātam bijis 
jāpavada Katrīnas guļamistabā, un 
pēc viņa pienākumu izpildīšanas 
ķeizariene pavēlējusi iekalt zaldātu 
dzelzs važās un sūtīt kājām uz Si-
bīriju. Pavadītāji nolēmuši saīsināt 
nelaimīgā ceļu un, aizvedot viņu 
dziļos brikšņos, nošāvuši. Ķeizarie-
nei par to neko neteica. Ar laiku šo 
soda vietu iesaukuši par „Sibīriju”, 
un tā šis nostāsts saglabājies no 
mutes mutē līdz pat mūsu dienām. 
Ļaudis baidījušies tuvoties šai vie-
tai un teikuši, ka tā ir nolādēta. 
Vieta, kur nakšņojusi krievu ķeiza-
riene, dabūjusi vietvārdu „Katrīna”. 

Par „Baltklāvu” māju kādreizē-
jo puduri liecina vien ēku drupas, 
kuras pārņēmuši krūmi un koki, 
šur tur vēl pavasaros zied kāds 
augļu koks vai puķe. Māju stāsti pa-
likuši cilvēku atmiņās. Vienīgā vie-
ta, kura atdzimst un attīstās, ir Svik-
liņu dzimtas „Baltklāvi”, par kuriem 
rūpējas Kaspars Liepiņš. Varbūt tās 
ir dzimtas saknes, piederības sajū-
ta, interese par savu senču vēsturi 
un likteņiem, kas liek atgriezties un 
turpināt viņu aizsākto.

Materiālu apkopoja Zinta Saulīte, 
„Braku” muzeja vadītāja

Kur bijuši Vītoliņu „Baltklāvi”, palikušas drupas un 
koki, 2020. gads. Z. Saulītes foto

Skats uz Svikliņu „Baltklāvu” sētu, 1930. gadi. 
Foto no Liepiņu ģimenes personīgā arhīva

Mājas „Baltklāvi”, par kurām rūpējas Svikliņu dzimtas 
pārstāvis Kaspars Liepiņš, 2022. gads.  K. Liepiņa foto

Varenie ozoli – liecinieki par Ozolu „Baltklāviem”, 
2020. gads. Z. Saulītes foto



 4 Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Paldies par citiem dāvāto prieku!
Turies, dziesma! Un tālāk ziedi!
Turies, tauta! Un dziedi, vēl dziedi!                                         

/Marta Bārbale/

Pirms 150 gadiem, 1873. gada 
26. – 29. jūnijā, Rīgā notika I Vispā-
rējie latviešu Dziesmu svētki ar no-
saukumu „Pirmie vispārīgie latvie-
šu dziedāšanas svētki”. 

Pirms 50 gadiem, 1973. gada 
15. – 22. jūlijā, Mežaparka Lielajā 
estrādē Rīgā notika PSRS nodibinā-
šanas 50. gadadienai un Dziesmu 
svētku simtgadei veltītie VII Padom-
ju Latvijas Dziesmu svētki  jeb  XVI 
Vispārējie latviešu Dziesmu svētki. 
Dziesmu svētku simtgadi atbilstoši 
padomju laika ideoloģijai pavadīja 
presē publicēti partijas un valdības 
uzsaukumi, uzsverot arī 33. gads-
kārtu, kopš Latvijā dibināta padom-
ju vara, un to, ka padomju brāļu 
saimes nesatricināmā draudzība 
ir viens no jaunrades avotiem. Par 
spīti tā laika ideoloģiskajiem lozun-
giem, svētki tomēr ienāca katra lat-
vieša apziņā kā vienreizējs tautas 
vienojošs notikums.

Madonas novada kordziedā-
šanas vēsturi ir pētījis mūzikas 
skolotājs, izglītības jomas vadošais 
darbinieks, kordiriģents un novad-
pētnieks Jānis Bērziņš. Ir izdota 
Jāņa Bērziņa grāmata „Dziesmo-
tais novads”. Pirmā daļa nonāca 
pie lasītājiem 2003. gadā, un tā ie-
pazīstina ar koru vēsturi līdz 1940. 
gadam. Grāmatas otrajā daļā, kas 
izdota 2007. gadā, sniegts ieskats 
kordziedāšanas  vēsturē no 1940. 
līdz 2005. gadam. 

Īpaša vieta grāmatas otrajā daļā 
atvēlēta Dziesmu svētku simtgades 
notikumam, kuram gatavojās visa 
Latvija. Jānis Bērziņš raksta: „Nekur 
tā neplauka nicinātā un nonievātā 
nacionālisma puķe kā mākslinie-
ciskajā pašdarbībā, sevišķi koros. 
Dziesma modināja, dziesma aicinā-
ja, dziesma stiprināja, un dziesma 
vienoja. Lielajā estrādē „Gaismas 
pili” un „Jāņuvakaru” nerimstošo 
aplausu dēļ bija jāatkārto, vai tas va-
rasvīriem patika vai nepatika”. Grā-
matā „Dziesmotais novads” ir atro-
dama informācija arī par Sausnējas 
kori un tā diriģentiem. 

Nelielajā Sausnējas pagastā 
aptuveni 130 gadus pastāvēja ko-
ris. Tā pirmsākumi rodami 1861. 
gadā, kad pie pareizticīgo draudzes 
izveidojās koris un kalpoja kulta va-
jadzībām. Ar plašu Sausnējas kora 
vēstures izklāstu varam iepazīties 
Zintas Saulītes un Mārītes Breikšas 
2018. gadā izdotajā grāmatā „Ēr-
gļu novads skan”. Novadpētniece 
un „Braku” muzeja vadītāja Zinta 
Saulīte ir veikusi apjomīgu pētīju-
mu par Sausnējas kora darbību no 

fotogrāfijas un citi pētījumu mate-
riāli. Paldies autorēm par vērtīgo 
grāmatu! 

Marianna Jukņeviča – 
Sausnējas astoņgadīgās skolas 
skolotāja un direktore no 1964. līdz 
1973. gadam – dalās atmiņās par 
kora dziedāšanas gaitām.

„Savā mūžā esmu piedalījusies 
pavisam deviņos Dziesmu svētkos 
Mežaparka Lielajā estrādē. Tie pa-
likuši atmiņā kā vienreizējs, neat-
kārtojams notikums. Dziedāšana 
korī man ir bijusi tuva kopš skolas 
gadiem. Mācoties Rēzeknes pe-

dagoģiskajā skolā, dziedāju skolas 
korī. Kad uzsāku pedagoģes darba 
gaitas Balvu 1. vidusskolā, tiku uzai-
cināta dalībai Balvu rajona skolotā-
ju un kultūras darbinieku korī. Ar šo 
kolektīvu piedalījos savos pirmajos 
Dziesmu svētkos Rīgā 1962. gada 
vasarā. Neaizmirstams, emocijām 
bagāts notikums!

1963. gadā uzsāku darba gai-
tas tikko atvērtajā Sausnējas astoņ-
gadīgajā skolā un ar lielu prieku ie-
saistījos ciema sabiedriskajā un kul-
tūras dzīvē kā daudzi citi pedagogi. 
Dziedāju Sausnējas jauktajā korī, 
darbojos dramatiskajā kolektīvā. 
Septiņdesmito gadu sākumā ciemu 
pašdarbības kolektīvi nopietni ga-
tavojās Dziesmu svētku simtgades 
pasākumiem, arī Sausnējas jauktā 
kora dalībnieki uzstājās koncertos, 
dažādos pasākumos un ar lielu 
atbildību gatavojās koru skatēm. 
Pirms simtgades svētkiem bija jū-
tams liels pacēlums. Dažādos izzi-
ņu avotos mēs aizrautīgi meklējām 
novada etnogrāfiskā tērpa raksturī-
gākos elementus, tērpa nokrāsas. 
Secinājām, ka Sausnējas pusē vis-
tuvākie ir brūnie un zaļie toņi. Zinu, 
ka Latgalei raksturīga baltā krāsa.

1972., 1973. gada ziemā un pa-
vasarī kora dalībnieki diriģenta Pē-
tera Ores vadībā veica lielu darbu, 
apgūstot kora dziesmu repertuāru, 
par ko vislielākā pateicība sakāma 
diriģentam un visiem dziedātājiem. 
Korī dziedāja ne tikai Sausnējas ie-
dzīvotāji, pie mums brauca arī cilvē-
ki no Vietalvas, Vestienas un citiem 
kaimiņu pagastiem. Mūsu kori vie-
noja radoša sadarbība ar Pļaviņu 
un Ērgļu koriem. Sausnējas jauktā 
kora mēģinājumi notika uz vietas, 
bet kopmēģinājumi – Madonā. Žū-
rijas komisija brauca uz visiem Lat-
vijas rajoniem un ļoti stingri vērtēja 
koru sniegumu. Sausnējas kora da-
lībnieki skatē Madonā pirmo reizi 
dziedāja, tērpušies jaunajos tautis-
kajos tērpos, kuriem, ja nemaldos, 
Limbažos tika austs audums. Pēc 
skates un lielajiem uztraukumiem 
saņemta žūrijas atļauja braukt uz 

Rīgu, lai dziedātu Dziesmu svētku 
simtgades koncertos. 

Uz Rīgu Sausnējas ciema kora 
dalībnieki brauca ar kolhoza „Plē-
sums” autobusu. Madonas rajona 
pašdarbības kolektīviem par māj-
vietu nedēļas garumā kļuva Rīgas 
3. vidusskola. Bez dziedātājiem, 
dejotājiem, pūtēju orķestra da-
lībniekiem te uzturējās arī rajona 
Dziesmu svētku komisija un citas 
atbildīgās personas. Ēdināšana bija 
skolā uz vietas, uz mēģinājumiem 
braucām ar savu autobusu.

Dziesmu svētku nedēļā Rīgā, 
Viesturdārzā, tagadējā Dziesmu 
svētku parkā, piedalījos neaizmirs-
tamā svinīgā pasākumā, kurā tika 
atklāts valsts nozīmes vēstures pie-
mineklis – Latvijas Dziesmusvētku 
simtgadei veltīts ansamblis. To vei-
do baseins ar septiņām strūklakām 
un piemiņas tēls ar mūrētu sienu 
gar baseina malu, kur attēloti kom-
ponistu, latviešu mūzikas dižgaru 
– Alfrēda Kalniņa, Emīla Melngai-
ļa, Jāzepa Vītola, Jāņa Cimzes, Jurjā-
nu Andreja, Emīla Dārziņa un Pēte-
ra Barisona – portreti profilā. 

Atceros arī to, ka Dziesmu svēt-
kos piedalījās PSRS toreizējā Kultū-
ras ministre Jekaterina Furceva, kā 
arī padomju kosmonauts Hermanis 
Titovs. Skaistām emocijām piepil-
dīts bija Dziesmu svētku simtga-
des laiks. Daudzi notikumi diemžēl 
ir pagaisuši no atmiņas, jo pagājis 
diezgan ilgs laiks – 50 gadi. 

Es dzīvoju Rēzeknē, cenšos 
sekot līdzi gan politiskajiem notiku-
miem, gan aktivitātēm kultūras dzī-
vē. Desmit gadus dziedāju Rēzek-
nes pilsētas kultūras nama senioru 
korī „Septiņkalne”. Mani līdz šim 
pēdējie Dziesmu svētki Rīgā bija 
2014. gadā. Šovasar sekošu svētku 
norisēm, skatoties TV pārraides. Lai 
visiem sirdī svētku prieks!”

Šovasar, Dziesmu svētku at-
ceres 150. gadadienā, goda vieta 
Latvijā ierādīta dziesmai, dejai, 
mūzikai, tautas mākslai. Pateicības 
vārdi sakāmi ir visu iepriekšējo pa-
audžu pašdarbniekiem, kuri pat 
visdrūmākajos laikos saglabāja tau-
tas tradīcijas un rūpējās par to, lai 
tās pārmantotu jaunākā paaudze. 
Mūsu pagastā – Liepkalnē, Sidra-
biņos un Sausnējā – gandrīz katrā 
mājā, katrā ģimenē bijuši labi dzie-
dātāji, talantīgi mūziķi, dažādu ins-
trumentu spēlētāji, dejotāji, cilvēki 
ar aktiera dotībām, kuri ar savu 
talantu iepriecinājuši skatītājus un 
klausītājus.  Paldies dažādu paau-
džu pašdarbniekiem par citiem dā-
vāto prieku!

Elita Leiboma, 
Sausnējas pagasta novadpēt-

niecības speciāliste 

1948. gada 15. augusts. Kora dalībnieki gājienā uz koncertu, kas notika 
Sausnējas centra šķūnī. Kora priekšgalā – diriģents Kārlis Gailītis. Fotogrāfija 

no Sausnējas pagasta vēstures muzeja arhīva

Sausnējas ciema jauktais koris 1970. gada februārī koru skatē Madonā. 
Diriģents Pēteris Ore. Fotogrāfija no Sausnējas pagasta vēstures muzeja 

arhīva

Sausnējas jauktā kora dalībnieki Rīgā 1973. gada Dziesmu un deju svētku 
laikā. Fotogrāfija no Sausnējas pagasta vēstures muzeja arhīva

Marianna Jukņeviča uzrunā 
klātesošos Sausnējas pamatskolas 
absolventu salidojumā 2018. gada 

maijā. Elitas Leibomas foto

tā pirmsākumiem līdz laikam, kad 
koris beidza pastāvēt. Izmantoti 
arī Sausnējas muzeja dibinātājas, 
pagasta vēstures pētnieces, sko-
lotājas Marijas Šmites gadu gaitā 
sakrātie materiāli. Grāmatā ir in-
formācija par nozīmīgākajiem kora 
koncertiem, koru skatēm, Madonas 
rajona Dziesmu svētkiem, kuros 
piedalījies koris, tā dalībniekiem, 
diriģentiem, atspoguļota Sausnē-
jas ciema jauktā kora piedalīšanās 
Dziesmu svētku simtgadei veltīta-
jos Dziesmu svētkos 1973. gadā. 
Aprakstus papildina dažādu laiku 

Lauku atbalsta dienests (LAD) 
izsludināja projektu iesniegumu 
pieņemšanu Eiropas Savienības 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) un Lau-
ku attīstības programmas (LAP) 
pasākumā „Ieguldījumi meža 
platību paplašināšanā un meža 
dzīvotspējas uzlabošanā”. Devī-
tās kārtas projektu iesniegumu 
pieņemšana aktivitātē „Ieguldīju-
mi meža ekosistēmu noturības un 
ekoloģiskās vērtības uzlabošana” 
notika no 2023. gada 26. maija 
līdz 2023. gada 26. jūnijam. Akti-
vitātē atbalstāma tikai jaunaudžu 
retināšana, ko aktīvi izmantoja 
arī mūsu biedrības meža īpašnie-
ki, kas izkops jaunaudzes vairāk 

Aktivitātes biedrībā „Vidzemes augstienes meži”

Foto no Birutas Nebares  personiskā  arhīva

nekā 150 ha platībā.
10. jūnijā pieredzes apmai-

ņas seminārā apmeklējām Aināra 
Mārtiņsona meža īpašumu „Rīta 
Vakara Panķēni” Sausnējas pagas-
tā. Ainārs mūsu biedrībā darbojas 
kopš 2016. gada, regulāri izmanto 
Eiropas Savienības atbalsta prog-
rammas, lai izkoptu savu mežu, 
kā arī apmeklē Mairitas Bondares 
vadītās Lauku konsultāciju un izglī-
tības centra rīkotās mācības un se-
minārus. Kā atzīst mežzinis Ainārs 
Ērglis, meža īpašums „Rīta Vakara 
Panķēni” ir labi apsaimniekots. 
Pieaugušās audzes, ko nocērt, tūlīt 
tiek atjaunotas ar attiecīgām meža 
augšanas apstākļiem piemērotām 
koku sugām. Semināra dalībnieki 

bija apmierināti par redzēto un 
ieteica pieteikt Aināru dalībai kon-
kursam „Sakoptākais mežs”, ko or-
ganizē jau septīto gadu pēc kārtas 
Latvijas Mežu īpašnieku biedrība. 
Dalību konkursā var pieteikt līdz šī 
gada 20. jūlijam. Pieteikumu kon-
kursam par savu vai citu privātā 
meža īpašumu var iesniegt jeb-
kura fiziska vai juridiska persona. 
Izmantojiet šo iespēju, novērtējiet 
meža īpašniekus, kuri savu mežu 
apsaimnieko godprātīgi un ilgtspē-
jīgi, padarot mežu par paaudzēm 
lolotu bagātību!

  Biruta Nebare,
biedrības „Vidzemes 

augstienes meži” valdes 
priekšsēdētāja



5Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

Ērgļu apvienības skolu izdevums 2023. gada jūlijs     Nr. 6 (226)

Redakcijas 
sleja

Kad vasaras zaļajā krūzē
Čaukst baltās madaru putas,
Kad jūlijs dzer liepziedu dziru,
Es dadžlapas ausī čukstu:
Cik mana dzimtene skaista!

                              /Ā. Elksne/
Beidzot dienas ir pavisam 

garas, beidzot putni mostas ag-
rāk un saules svelme ir sasnie-
gusi arī mūsu zemes daļiņu. Pēc 
mācību gada ir pienākusi nepa-
cietīgi gaidītā un noteikti pelnītā 
atpūta! Ir laiks katram savu vasa-
ru piepildīt ar nebeidzami daudz 
atmiņām, priecīgiem brīžiem 
un mīļiem cilvēkiem. Katram šīs 
atmiņas, protams, izskatīsies ci-
tādāk – katram būs savi jaukie 
mirkļi un prieki, bet viens prieks, 
kas mums visiem ir kopīgs, ir va-
saras saulgrieži. Kas gan mēs, 
latvieši, būtu bez Līgo vakara? 
Bez pīpeņu vainagiem un ābo-
liņu pušķiem? Kur nu bez Jāņu 
siera? Un, cik gan labi ir, ka visu 
to izbaudām brīvā dabā – pagal-
mā, saullēktu sagaidot ģimenes,  
kaimiņu un draugu lokā; pie eze-
ra vai jūras, ieraugot uzlecošās 
saules atspulgu ūdens vilnīšos; 
Jāņkalniņā, nakti aizvadot dzie-
dot un dejojot, ugunskura gais-
mā ieskauti. Lai kur mēs būtu, ir 
prieks par tuvības sajūtu, par se-
zonālo Līgo dziesmu atgriešanos 
radio stacijās un par silto vakara 
vēju, kas iešūpo Latvijas liepu un 
ozolu lapas.

Iespējams, Jāņu lustīgā svi-
nēšana bija daudzu pirmais šīs 
vasaras pasākums, taču 9. un 12. 
klases skolēni tam nevarētu pie-
krist, jo savas atvadas skolai pa-
teikt un kārtīgi nosvinēt viņi pa-
spēja vēl pirms saulgriežu nakts. 
Kaut arī Līgo vakarā jāņuzāles 
nācās lasīt pašiem, kārtīgus zie-
du pušķus un dāvanas viņi bija 
pelnījuši par ieguldīto darbu un 
eksāmenu uztraukumu.

Varbūt tās bija atvadas no 
skolas, bet daudziem tās nebūt 
nebija atvadas no klasesbied-
riem un skolas draugiem – deju 
kolektīvs „Trimiņš” ar pastalās 
autām kājām raitā dejas solī ielec 
vasarā, sākot ar uzstāšanos Jāņu 
ielīgošanas pasākumā „Brakos”, 
kārtīgi nopulējot savas prasmes 
pavisam drīzajiem Vispārējiem 
latviešu Dziesmu un Deju svēt-
kiem. Veiksmi!

Jāatgādina, ka ne katrai mī-
ļajai atmiņai jābūt tik jaudīgai 
kā bungu rībienam, jāprot arī 
pievērst uzmanība un iemīļot 
mazās lietas – vai tā būtu taure-
ņa nolaišanās uz tava pleca, vai 
ūdensrozes ezerā, vai dzeguzes 
atbalss klusa vakara pastaigas 
noslēgumā – visi jau zinām, ka 
mazajās klasēs mums skolā 
māca saskaitīšanu. Šādi vienu 
mazu prieciņu saliekot kopā ar 
nākamo un vēl aiznākamo, kopā 
sanāk tāds viens liels prieks, ko 
mēs ikdienā saucam par vasaru.

Alīna Muša,
10. klases skolniece

Jūnijs, pats vasaras sākums, ir 
ražas laiks 9. un 12. klašu skolēniem. 
Nokārtoti eksāmeni, sākas rezultātu 
gaidīšanas laiks.

17. jūnijā bija izlaidums 12. 
klases absolventiem, kuri  vidējās 
izglītības sertifikātus gan saņems 
tikai 11. jūlijā. Bet šajā dienā 17 
audzēkņi atskatījās uz skolā pava-
dītajiem gadiem. Priecājamies par 
visiem skolēniem, bet īpaši par Ali-

Paliec sveika, skola!

12. klases absolventi un audzinātāja Antra Grinberga. Foto no Antras Grinbergas personiskā arhīva

9. klases absolventi un audzinātāja Evita Punovska. Annas un Keitijas Roth foto

si Olti, kura saņēma Simtgades sti-
pendiju. Stipendiju atbalsta prog-
rammu īsteno Finanšu ministrija, 
Izglītības un zinātnes ministrija un 
VAS „Latvijas loto”. Jau sesto gadu 
Latvijas vidējās izglītības iestādēm 
ir iespēja izvirzīt absolventus Latvi-
jas Simtgades stipendijas saņem-
šanai. To piešķir izglītības iestādes 
izvēlētam un izvirzītam vienam 
absolventam par mācību sasnie-

gumiem, aktīvu sabiedrisko darbu, 
pilsonisko aktivitāti, iesaistīšanos 
mākslinieciskajā pašdarbībā un 
sporta aktivitātēs, kā arī par iegul-
dījumu izglītības iestādes attīstībā.

 16. jūnijs bija svētku diena 18 
devītklasniekiem. Ērgļu vidussko-
las 9.  klases skolēni, viņu vecāki 
un skolotāji var būt priecīgi, ka pir-
mais  stresainais centralizēto ek-
sāmenu vērtēšanas gads beidzies 

veiksmīgi – visi sekmīgi nokārtojuši 
valsts pārbaudījumus. Devītklas-
nieki bijuši ne tikai sekmīgi skolēni, 
mācību konkursu un olimpiāžu da-
lībnieki, bet arī aktīvi sportisti, īpaši 
basketbolisti, dejotāji un jaunsargi.

Lepojamies ar mūsu absolven-
tiem un novēlam veiksmīgu tālāko 
lidojumu!

Ērgļu vidusskolas kolektīvs
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1866. gada 18. jūlijā notika pir-
mie Bērnu dziedāšanas svētki Prau-
lienā. Ar zirga  pajūgiem  sabrauca 
bērnu kori no Liezēres, Cesvaines, 
Ērgļiem, Lubānas, Lazdonas.

Šogad, mācību gada nobeigu-
mā, Ērgļu vidusskolas 1. – 4. klases 
koris piedalījās Praulienā Bērnu 
dziesmu dienā. Tur sabrauca Ma-
donas novada mazo klašu kori, lai 
sajustu kopā dziedāšanu, atbildību 
un prieku par dziesmas spēku, kad 
dzied kopkoris. 

Koris mācību gada laikā ga-
tavoja koncerta dziesmas, kuras 
sarakstījis A.  Sējāns. Dziedājām 
piecas dziesmas no albuma „Mazo 
bizoņu dziesmas” – „Kaijas bērni”, 
„Sēkliņa”, „Jautājumi”, „Zumm”, 
„Cik pasaule šī ir skaista!”. Pavadī-
jumu spēlēja pats autors ar grupu. 
Koncertā izpildījām arī paši savu 
izvēlēto dziesmu – A. Riekstiņa 
„Klausies!”. Paldies G. Velcim par 
izveidoto fonogrammu! Mums viss 
izdevās!

Visu dienu bija orientēšanās 
stacijas, kurās bija jāveic dažādi 
uzdevumi. Bijām arī pie I. Mailīša 
gatavotajām Zvanu stabulēm, kur 
bija jānodzied dziesma, kas aizska-
nētu pāri Praulienas pakalniem.

Pēc koncerta notika bērnu 
ballīte, kurā varēja izballēties un 
iztrakoties.  Ļoti interesantas bija 
kolektīva dalībnieku saliedēšanās 
rotaļas. Katrs bija atbildīgs, lai ro-
taļa varētu izdoties. 

Paldies koristiem par saprat-
ni un ļoti labu uzvedību! Paldies I. 
Rotai, S. Stankevičai, G. Šīronei par 
palīdzību skolēnu koordinēšanā!

Ērgļu bērnu koris dzied Praulienā

Brīvprātīgā darba iespēju ir 
daudz, un man paveicās iegūt dar-
bu Latvijas Lauku kopienu parla-
menta forumā, kas šogad notika Ēr-
gļos. Forums notika trīs dienas – no 
14. līdz 16. jūnijam.

Darba bija daudz, bet brīvprā-
tīgo arī bija daudz. Bija jāgatavo-
jas dažādām nodarbībām, brau-
cieniem, darba grupām. Daži no 
mums palīdzēja dalībnieku reģis-
trācijā, dažiem bija jāpalīdz sakār-
tot vietas viesu uzņemšanai “Bra-
kos”, pilskalnā, Stacijā, vajadzēja 
iekārtot tējas paužu un pusdienu 
vietas un daudz kas cits. Darba 

Brīvprātīgā darba pieredze

Pēc ilgāka pārtraukuma Ērgļos 
atkal notiek Ērgļu un Ķelnes-Reizīkes 
pašvaldības jauniešu nometne, kura 
tiek organizēta abu pagastu ilggadējas 
sadarbības ietvaros. Jauniešu nomet-
nes ir laba sadarbības forma, kas jau 
bija kļuvusi par tradīciju, līdz Covid-19 
ierobežojumi pārtrauca to norisi. Līdz 
tam katru gadu bērnu un jauniešu 
grupas ciemojās vienā vai otrā paš-
valdībā. Vērts atcerēties sākumskolas 
bērnu nometnes, kurās vācu bērni 
mācījās latviešu tautas deju soļus Ēr-
gļos, bet Ērgļu bērni iepazina vācu tra-
dīcijas un dzīvesveidu Ķelnē-Reizīkē. 
Tam sekoja abu valstu jauniešu brīv-
prātīgo organizāciju apmaiņas nomet-
nes, un Ērgļu jaunsargi uzņēma vācu 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju jauniešu 
grupu, pēc gada paši dodoties atbil-
des braucienā uz Ķelni-Reizīki. 

Šajā vasarā no 3. līdz 10. augus-
tam Ērgļu vidusskola atkal kļūs par 
mājvietu jauniešu sadraudzības no-
metnei. Tajā piedalīsies astoņi  jau-
nieši un trīs vadītāji, kas pārstāv vācu 
brīvprātīgos ugunsdzēsējus, un 12 
– 16 jaunieši no Ērgļiem, kas pārstāv 
Latvijas Jaunsardzi.  Nometnes vadī-
tāji būs jaunsargu instruktors Ēriks 
Bukovskis un Ērgļu multifunkcionālā 
centra vadītāja Eva Lasmane. Nomet-
nes laikā ir paredzētas dažādas akti-
vitātes, kas palīdzēs vācu jauniešiem 
iepazīt Ērgļus un Latviju, bet ērglēnie-
šiem ļaus kļūt par līderiem, kas prot 
laipni uzņemt viesus un atklāt savas 
zemes un pagasta skaistumu. Jaunie-
ši sportos, izmantojot disku golfa un 
orientēšanās iespējas Ērgļos, ciemo-
sies „Braku” sētā un pagaršos tradi-
cionālo „Braku” putru un pankūkas, 
radošajā atpūtas centrā „Tiltiņi” dari-
nās savu latvisko rotaslietu un varēs 
to salīdzināt ar autentisku rotu Turai-
das pilsmuzejā ekskursijas laikā. Un, 
protams, apmeklēs Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienestu (VUGD) 
un iepazīs Latvijas ugunsdzēsēju dar-
ba specifiku. 

Dažādās aktivitātēs atbalstu ir 
apsolījuši Ērgļu ļaudis. Elīna Svilpe un 
Aldis Jēkabsons parūpēsies par disku 
golfu un orientēšanos. Zinta Saulī-
te laipni sagaidīs „Brakos”, bet Jānis 
Opincāns VUGD stacijā. Mārcis Feld-
bergs mācīs pagatavot savu rotaslie-
tu, bet Vizma Veipa apgleznot T-krek-
lu. Sandra Stankēviča, Liena Bukovska  
un Kaiva Bukovska būs klāt, ja vien 
vajadzēs, jo viņām ir vislielākā iepriek-
šējo sadraudzības nometņu pieredze. 
Uzrunāsim arī citus ērglēniešus un ce-
ram uz viņu iesaisti un palīdzību.

Ceram, ka šīs vasaras nometne 
atkal atjaunos aktīvo sadarbību starp 
Ērgļiem un Ķelni-Reizīki un turpinās ci-
tas tradīcijas – pašdarbnieku kolektīvu 
viesošanos Ķelnē-Reizīkē, pieredzes 
apmaiņas braucienus un viesošanos 
ģimenēs. 

Inese Šaudiņa
Ērgļu un Ķelnes-Reizīkes 
sadarbības grupas vārdā

Nometne 
„Ērgļi & 
Kölln-
Reisiek 
2023”

3. jūnijā Piņķos, starptau-
tiskajā skolā „Ekziperī” notika 
Latvijas kultūras festivāls, kurā 
norisinājās arī Latvijas un nova-
du mācības atklātās olimpiādes 
uzvarētāju apbalvošana. Olim-
piādes  saturu  veidoja  mācī-
bu priekšmetiem  „Latvijas mā-
cība”  un speciālajam kursam 
„Novadu mācība”  noteiktie  sa-
sniedzamie  rezultāti. Šos mā-
cību priekšmetus mūsu skolā 
nemāca, tāpēc prieks, ka Ērgļu 
vidusskolas skolniece Katrīna 
Rešņa veiksmīgi sagatavojās 
abām kārtām un kopvērtējumā 
ieguva 2. vietu.

Iepriekšējā mācību gadā 
tas bijis konkurss, kas nu iz-
audzis par olimpiādi. Olimpiā-
des mērķis – pilnveidot skolēnu 
un  studentu  izpratni  par Lat-
vijas vēsturi, kultūru, dabu  un 
ģeogrāfiju, Latvijas Valsts  sim-
boliem, Latvijas kultūrvēsturis-
ko  un dabas mantojumu kon-
tekstā ar citām Baltijas jūras re-

Latvijas un novadu mācības olimpiāde
valstij. 

Atklātās olimpiādes idejas 
autors un vadītājs Edgars Bēr-
ziņš klātienē un neklātienē ir 
pazīstams arī Ērgļu vidusskolas 
skolēniem. 2018. gada oktob-
rī Ērgļu vidusskolas komanda 
piedalījās Latvijas televīzijas 
raidījumu cikla “Vēstures skolo-
tājs” 8. sērijas filmēšanā (raksts 
„ĒV Skolu Ziņu” 2018. gada no-
vembra numurā). Šo raidījumu 
vadīja Edgars Bērziņš. Šo televī-
zijas seriālu izmantojam arī Lat-
vijas vēstures tēmu apgūšanā

Latvijas un novadu mācī-
bas atklātajā olimpiādē bija 
iekļauti gan vēstures, gan bio-
loģijas, gan ģeogrāfijas, gan lat-
viešu valodas jautājumi. Intere-
santi veidotie uzdevumi rosina 
domu līdzīgu olimpiādi organi-
zēt arī mūsu skolā.
Indra Rone, vēstures skolotāja

 Sergeja  Skopintsevsa foto, 
starptautiskā vidusskola 

„Ekziperī”

Edgars Bērziņš – atklātās olimpiādes vadītājs, Humanitārā departamenta 
vadītājs, Latvijas mācības koordinators. 

ģiona valstīm. Tāpat olimpiāde sekmē demokrātiskas un pilsoniski at-
bildīgas personības veidošanos, paaugstinot piederības izjūtu Latvijas 

Bērni teica, ka pasākums ļoti patika un nākamajā mācību gadā viņi 
dziedās atkal. Lai dziesmas skan! Dziesmusvētki būs!

Vineta Dāve, 
Ērgļu vidusskolas 1. – 4. 

klases kora vadītāja 

Foto no madona.lv

pārtraukumos mēs jautri 
atpūtāmies un ieguvām jau-
nus draugus.

Galu galā ar visu grūto 
darbu tikām galā labi. Brīv-
prātīgais darbs ne vienmēr 
nozīmē, ka būs tikai jāstrā-
dā, bet tas sniedz arī dažā-
das citas iespējas.

Keita  Daumane, 
10. klases skolniece

Foto no autores personīgā 
arhīva
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Visjaukākais mēnesis skolā ir 
maijs, jo daudzas  klases  dodas pa-
vasara ekskursijās. Arī 2. - 3. klases 
kolektīvi 24. maijā baudīja intere-
santu dienu Valmieras novadā un 
kaimiņu pagastā Kaivē. Kas visvairāk 
patika bērniem?

Mēs visi satikāmies pie skolas, 
sagaidījām autobusu, un katrs ap-
sēdāmies izvēlētajā vietā. Aiziet, 
braucam uz Valmieru!

Pirmā apskates vieta bija lā-
zeru istaba „Neonija”. Ar gaismām 
bija izveidotas interesantas telpas. 
Tajās bija it kā gaismas gleznas. 
Ļoti interesanta bija vieta ar ūdens-
kritumu. Tur mēs iemācījāmies arī 
stāstiņu par Jānīti un Pēterīti. Ja ir 
paklausīgi, notiek kāds brīnums.

Valmieras muzejā 2. klase pie-
dalījās nodarbībā „Maizes ceļš”, 

Gada noslēguma ekskursija

2. klases audzinātājas Ievas Rotas foto

tur iepazinām mucinieka profesi-
ju. Mums pastāstīja un parādīja, 
kā notiek mucu gatavošana. Uzzi-
nājām, ka mucu var lietot pat 200 
gadus.

Vēlāk apmeklējām Beverīnas 
labirintu, paēdām pusdienas. Tad 
varējām brīvi darboties ar dažā-
dām figūrām, spēlēm. Interesants 
bija spoku labirints. Labprāt te at-
grieztos, jo varēja aktīvi darboties. 

Vakarpusē viesojāmies Kaivē 
„Bitītēs”. Mums stāstīja par bitēm, 
varējām izjaukt un salikt bišu stro-
pu. Našķējāmies ar dažādu garšu 
medu, mūs pacienāja arī ar  kon-
fektēm.

Ekskursija mums ļoti patika.
Matīss Koklačovs, Annija 

Dardete, Elizabete Kļaviņa, 
3. klases skolēni

Labs vakars jūsmājās!

Redzējāt to smuko līgo afišu? 
Jā, jā, to, kuru mūsu Sandriņa vi-
sur izspraudusi.

Nu dikti patika, tāpēc nolēmu 
aiziet un paskatīties tos brīnu-
mus uz vietas.

Nav jau tik tālu, bet kādu lai-
ku „Brakos” nebiju bijis gan. Pazīt 
gandrīz nevar, koki un sētas no-
gāztas un tā Zintiņa moderno ar-
hitektūru iestiepuse, nevar vien 
nobrīnīties – kur viņai tā enerģija 
rodas. Tā nu ātrāki ierados, lai 
pie vienas reizes visu labi apskatī-
tu. Un ko domājies, viens drusku 
bārdains puisietis savu kulbu at-
vilcis ar tik gardiem pīrāgiem, ka 
mēli var norīt. Nezin’ tik, pats cep 
vai sieviņa, vajadzēja pajautāt, 
tak rinda ar nepacietīgām preile-
nēm stāvēja pēc kūkām. 

Nu tad tā. Labi vien bija, ka 

Kā man gāja starp Saulgriežiem un Jāņiem
ātrāk atnācu, jo vietu uz beņķa to-
mēr vēl maliņā dabūju. Sākās tie 
kumēdiņi vareni, gluži kā dzies-
mu svētku danči, ko pa televizoru 
rāda. Un tad skatos Maigiņa, nu 
velna pulveris tas sievišķis, šito 
penteri iemācījusies un ar šauja-
mo skraida tik sprigani kā jauna 
meiča. Nezinu, kas par puisi pārī 
ar Maigiņu to teijāteri spēlēja, 
tāds neredzēts, drusku izspūris, 
laikam nav vietējais, Ješka vārdā 
bij. Pigorus gan prata taisīt, ka 
jāsmejas vai vienā laidā. Un tad 
iznāk skolmeistariene tā izpuš-
ķojusies, ka ne atskatīties. Pirmā 
brīdī Sandriņu nemaz nepazinu, 
nosmiņķējusies un sprēgā kā at-
spolīte. Redzējāt Zosāru Valdiņu? 
Varens puisis vēl, ka precībās 
brauc. Tad tur vēl bija tāds smuks 
jauns pāris un čakla meita, bet 
tos jaunos gan es nepazīstu, nav 
jau darīšana bijuse. Ābrams ar` 

nav mūsu pusē redzēts cilvēks, 
laikam viesu mākslinieks no kāda 
smalka teijātera noalgots. Toties 
dziedātāju rindās pazīstamus sa-
manīju, cerēju pēc teijātera kādu 
vārdiņu pārmīt, bet kas tev deva, 
jāejot uz Jāņkalniņu rituāļus lūko-
ties.  Gāju ar, jo varens meitietis 
to padarīšanu diriģēja, gan dzie-
dāja, gan spēlēja, gan burvestī-
bas rādīja. Šitā darīšana izskatījās 
vairāk sievišķiem piemērota, bet 
ir jau laba lieta tā kopā būšana, 
īpaši jau tepat Ērgļos, nemaz uz 
Rīgu nav jābrauc dziesmu svēt-
kus skatīties. Un kur vēl tādus 
rituāļus jums kāds rādīs? Tam 
brangam meitietim paldiesiņu 
jāsaka.

Dažas bildītes ar` mēģināju 
uzņemt, kamēr tumšs nepalika.

                                                                                                                             

Kalna Toms

Biedrība „LAIKS–TAGAD” sa-
darbībā ar Ērgļu multifunkcionālo 
centru realizēja Madonas novada 
pašvaldības atbalstīto projektu „Ap-
slēpto dārgumu medības” projekta 
konkursa „Madonas novada pašval-
dības bērnu un jauniešu nometņu 
projekta konkursa 2023. gada” ie-
tvaros. Pateicoties Madonas nova-
da pašvaldības piešķirtajam finan-
sējumam, no 26. līdz 30. jūnijam 
tika organizēta dienas nometne 7 
līdz 12 gadus veciem un Madonas 
novadā deklarētiem 20 bērniem.

Nometnes tēma bija – ”Dārgu-
mu meklēšana”. Katru dienu ar bēr-
niem atklājām kādu no dārgumiem, 
kas nav materiālie dārgumi, bet 
gan cilvēka garīgās vērtības – cieņa, 
izpalīdzība, drosme, centība, drau-
dzība. Šie ir tie dārgumi, kas tika 
izmantoti ik dienu nometnes laikā 
– cieņa citam pret citu, izpalīdzība, 
drosme, kas vajadzīga ne tikai tad, 
lai sasniegtu kādu mērķi vai darītu 
to, no kā ir mazliet bail, bet arī, lai 
atzītu savu vainu un atklāti par to 
runātu, censtos darīt patīkamas 
lietas sev un apkārtējiem un drau-
dzēties citam ar citu, neņemot vērā 
katra personību, temperamentu vai 
uzskatus. Tieši šie dārgumi palīdzē-
ja stiprināt nometnes dalībnieku 
savstarpējās attiecības, komandas 
garu un attīstīt bērna personību.

Nometnē ieradās 22 zinātkāri, 
mazliet kautrīgi, sabijušies un ar 
dažādām emocijām piepildīti bērni. 

Ērgļos tiek realizēts projekts – nometne bērniem 
„Apslēpto dārgumu medības”

Katra diena beidzās ar dienas 
izvērtējumu. Mācījāmies pateikt 
jaukus, labus vārdus sev un paldies 
vārdus citiem nometnes dalībnie-
kiem. Bērni, atskatoties uz aizvadīto 
dienu, vērtēja savu uzvedību, iesais-
tīšanos pasākumos un attieksmi, ie-
vietojot kopējā vērtēšanas plakātā 
atbilstošās krāsas dimantu. Pašvēr-
tējums ir ļoti svarīgs, lai citās dienās 
piedomātu par savu rīcību. Tas dod 
motivāciju censties vēl labāk.

Noslēdzošās dienas rītā bērnu 
emocijas bija dažādas. Kāds bija 
priecīgs, ka nometne noslēgsies, 
citam gribējās, lai nometne turpi-
nās vēl vismaz pāris dienas. Dienas 
noslēgumā  kā draudzīga nometnes 
ģimene parādījām savus piedzīvo-
jumus vecākiem, sniedzot nelielu 
priekšnesumu. 

Liels, liels paldies Madonas no-
vada pašvaldības, Ērgļu apvienības 
pārvaldes, Ērgļu vidusskolas darbi-
niekiem un citiem lieliskiem cilvē-
kiem, kas mūs atbalstīja, iedrošinā-
ja, palīdzēja! 

Liels paldies nometnes koman-
dai! 

Paldies brīvprātīgajiem jaunie-
šiem, kas nometnes laikā aktīvi ie-
saistījās un palīdzēja! 

Eva Lasmane,
Ērgļu multifunkcionālā centra 

vadītāja
Foto no Evas Lasmanes 

personīgā arhīva

Pirmā diena nometnē ir iepazīšanās 
diena, kurā notiek iepazīšanās ar 
kārtības un drošības noteikumiem, 
savstarpējā iepazīšanās un sadrau-
dzības aktivitātes. Jau dienas otrajā 
pusē varēja redzēt, ka vairums bēr-
nu ir atraduši un izveidojuši domu 
biedru grupiņas.

Katra diena sākās ar rīta apli, 
lai izrunātu un diskutētu par dienas 
dārgumu tēmu un to pielietojumu 
ikdienas dzīvē. Tādā veidā bērnos 
raisījās lielāka izpratne par konkrēto 
tēmu. Ik dienu bērni dalījās grupās, 
lai piedalītos dažādās sportiskās un 
radošās darbnīcās, savukārt dienas 
otrajā daļā visi nometnes dalībnieki 
piedalījās kopīgajās lielajās spēlēs 
un aktivitātēs.

Lielajās spēlēs un sportiskajās 
aktivitātēs bērni apguva dažādas 
prasmes – mācījās sadarboties, 

apgūt jaunas prasmes, piemēram, 
laika izjūtu caur spēlēm un rotaļām, 
fiziskās aktivitātes, kas balstītas uz 
dažādu fizisko prasmju apvieno-
šanu, veicot komandas darbu  sta-
fetēs un attīstīja spēku, izturību, 
sadarbību, pacietību, drosmi, iecie-
tību, precizitāti, uzmanību un citas 
prasmes.

Bērniem nometnes laikā bija 
iespēja darboties radošajās darbnī-
cās. Tās tika izvēlētas tādas, lai bēr-
niem būtu interesanti un lai viņi to 
darītu ar prieku un aizrautību. Bērni 
izgatavoja krāsainos saules ķērājus, 
batikoja katrs savu krekliņu, veido-
ja un dekorēja saldumu burciņām 
vāciņus no polimērmāla un noslē-
guma dienā veidoja savu dārgumu 
kristālu. Veidojot savu dārgumu 
kristālu, bērni varēja pielietot rado-
šo fantāziju, krāsu izvēli, materiālu 

dažādību un iztēli.
Trešā diena bija ekskursijas 

diena, kad devāmies uz Siguldas 
novadu. Pirmā mūsu apstāšanās 
vieta bija ”Rāmkalni”, kur devāmies 
iepazīt sukāžu, pastilu un citu Rām-
kalnos ražoto produktu tapšanas 
ceļu no izejvielu iegūšanas līdz pat 
iesaiņošanai. Bērniem bija iespēja 
izmēģināt pagatavot pastilas, kuras 
varēs nogaršot nākamie ekskursiju 
dalībnieki. Pēc tam devāmies uz „Si-
guldas mini Zoo”, kur iepazinām da-
žādus dzīvniekus – lamas, alpakas, 
kamieli, pāvus un citus, kā arī va-
rējām lielu daļu dzīvnieku pabarot, 
kas bērniem sagādāja ļoti pozitīvas 
emocijas. Ekskursijas noslēgumā 
nodarbību vieta bija Spieķu gatavo-
šanas darbnīca Siguldas pils parkā, 
kur katram bērnam bija iespēja iz-
veidot savu koka spieķīti.

kur iepazinām senos maizes cep-
šanas veidus un rīkus. 3. klase 

katrs bija „Senatnes pētnieks”. Ti-
kāmies ar arheologiem, meklējām 

senas lietas.
Tālāk devāmies uz Kocēniem, 
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Vasaras saulgriežu ielīgošana Sidrabiņos
Ar skanīgu līgo
Lai Jāņunakts zied,
Lai uguns uz sauli
Un vasaru iet!

21. jūnijā – gada visgarākajā 
dienā – dienas ilgums sasniedza 
17 stundas un 53 minūtes; saulīte 
lēca 4.29, bet norietēja 22.22. Kā 
lai nepriecājas par saules gaismas 
pielietu dienu, kā lai nesvin saul-
griežu svētkus? 

Vasaras saulgriežu laikam ie-
stājoties, Sausnējas pagasta Sidra-
biņus 21. jūnija pievakarē pieskan-
dināja mūzikas skaņas un līgotāju 
balsis. Ielīgošanas pasākuma ie-
vadā – Ērgļu apvienības pārvaldes 
vadītājas Elitas Ūdres uzruna, vēlot 
ikvienam baudīt dabas skaistumu 
un šo dienu burvību un iededzot 
Jāņu ugunskuru. 

Svētku vakarā prieku sagādāja 
Sandras Paļčevskas vadītais Vietal-
vas pagasta sieviešu vokālais an-
samblis ar skanīgām, daudzbalsīgi 
izpildītām dziesmām, smaidīgām 
sejām un skaistiem tērpiem. Ska-
not aplausiem, skatītāju atbalstu 
izpelnījās Sausnējas līnijdeju gru-
pas „Dzīvojam dejā” dalībnieces un 
kolektīva vadītāja Anita Sarmone. 
Sausnējietis Pēteris Leiboms – cil-
vēks orķestris no slavenu mūziķu 

jautrā dejā, ielīgošana turpinājās, 
baudot Līgo svētkiem atbilstošus 
gardumus. Paldies Ērgļu apvienī-
bas pārvaldei par sarūpēto svētku 
mielastu, paldies Ilgai Zvirgzdiņai, 
SIA „Ūdņēni – 2” veikalu vadītājai, 
par ziedojumu kopīgajam svētku 
galdam, uz kura bija dažādu šķirņu 
siers, pīrādziņi un kvass. 

Pirms ielīgošanas pasākuma 
Sidrabiņos tika daudz darīts, lai 
sagatavotu svētku norises vietu 
– nopļauts zālājs, uzposta bijušās 
pagastmājas apkārtne, sakārtotas 
telpas, sagādāti krēsli, lai līgotā-
jiem būtu jauka līgošana un prieks 
par šo patīkamo atpūtas vietu. 
Liels paldies Aināram Vestfālam 
par sakopšanas darbu veiksmīgu 
organizēšanu un vadīšanu, par 
ugunskura uzstādīšanu un citiem 
svarīgiem darbiem, kuri nodroši-
nāja svētku izdošanos. Paldies čak-
lajiem darbiniekiem par paveikto!

Paldies visiem un ikvienam, 
kas apmeklēja pasākumu un prie-
cājās kopā ar citiem! 

Uz tikšanos 22. jūlijā Sausnē-
jas parkā pasākumā „Sportojam 
kopā!”, lai izbaudītu kustību prie-
ku! 

Elita Leiboma, 
kultūras pasākumu organizatore 

Sausnējas pagastā

Līgotājus uzrunā Elita 
Ūdre. Ingas Grotes foto

Dzied Pēteris Leiboms. 
Ingas Grotes foto

Dzied Vietalvas pagasta sieviešu vokālais ansamblis. 
Ingas Grotes foto

Uzstājas Sausnējas pagasta līnijdeju grupa „Dzīvojam dejā!”. 
Ingas Grotes foto

dinastijas – labprāt muzicē dažā-
dos mūsu pagasta pasākumos. 
Arī 21. jūnija vakarā klausījāmies 
dziesmas Pētera izpildījumā. Vei-
dojot šī pasākuma scenāriju, es ie-
plānoju dažu dziesmu dziedāšanu 
visiem kopā. Nelielā koncerta no-
slēgumā kopīgi dziedājām Alberta 
Legzdiņa dziesmu „Līgo, māmiņ!”, 
kā arī tradicionālās līgo tautas-
dziesmas. Vakara gaitā dziesmas 
duetā izpildīja Elita un Pēteris. 
Skanēja lieliski, jo visi dziedāja no 
sirds!

Degot Jāņu ugunskuram, 
skanot dziesmām un griežoties 

Jaunā futbolistu paaudze Ērgļos
2022. gada aprīlī Ērgļos 

pirmsskolas izglītības iestādes 
„Pienenīte” mazos piecgadniekus 
un sešgadniekus ar futbola spēli 
iepazīstināja Madonas Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas (BJSS) 
treneris Jānis Rukmanis. Tad vēl 
neviens nevarēja iedomāties, cik 
ļoti futbols aizraus daudzus Ērgļu 
pagasta bērnus. 

Šobrīd, kad ir pagājis gads, 
Ērgļi var lepoties ar nokomplektē-
tu futbola komandu, kura ir bijusi 
sacensībās Rīgā „Playoff Arena”, 
Rīgas pilsētas Pļavinieku Rīgas 
futbola skolas (RFS) Svētdienas 
līgā, Ādažu sporta centra stadio-
nā „Ādažu kausā”, Latvijas futbo-
la federācijas (LFF) Vidzemes re-
ģiona jaunatnes festivālā futbolā 
Cēsīs, Smiltenē un Blomē. Mazie 
futbolisti ir cīnījušies ar spēcīgām 
komandām – piedzīvojuši gan uz-
varas, gan neizšķirtus rezultātus,  
gan arī zaudējumus, no tā visa ie-
gūstot vissvarīgo –  pieredzi.

Šogad futbolistu vecāki ir iz-
veidojuši biedrību „FB Ērgļi”, kas 
ir saņēmusi ziedojumus, lai bēr-
nu futbols Ērgļos attīstītos vēl 
vairāk. Viens no svarīgākajiem 
ziedojumiem bija futbola inven-
tārs – treniņu barjeru komplekts, 
četri mini futbola vārti, statīvu 
komplekts ātruma treniņiem un 
apļu komplekts. 

No 2023. gada aprīļa Ērgļos 
notika arī UEFA Playmakers mei-
tenēm, kuru arī vadīja treneris 
Jānis  Rukmanis. Tā ir sporta ak-
tivitāte 5 – 8 gadus vecām mei-
tenēm, kas ļauj apgūt futbolu 
nedaudz citādāk – caur rotaļām 
un Disneja stāstu burvību. 9. jū-
nijā noslēdzās pavasara astoņu 
nodarbību cikls. Rudenī meite-
nēm būs iespēja turpināt iepazīt 
futbolu vēl astoņās nodarbībās. 
Tās varēs apmeklēt arī meitenes, 
kuras neapmeklēja pavasara no-
darbības.

Ērgļu mazajiem futbolistiem 
pavasarī bija svarīgs notikums. 
Madonas novada pašvaldības 
dome 27. aprīlī nolēma piešķirt 

Vārtu atklāšanas pasākums. Tīnas Tirzmales foto

Futbolisti sacensībās. Ritvara Lapsas foto

Iedzīvotāju 
zināšanai

Ir vasara, skolēnu brīvlaiks, atvaļinā-
jumu laiks, ir garas dienas un īsas naktis, 
kad bērniem un jauniešiem gribas būt 
kopā un baudīt šo laiku. Lai vasaras do-
tais skaistums tāds arī saglabātos, iesaku 
visiem būt saprātīgiem un parūpēties gan 
par savu, gan līdzcilvēku drošību. 

Vilinājumu jau ir tik daudz – peldēša-
na, atļautā ātruma pārsniegšana braucot, 
pusaudžiem – vēlās vakara pastaigas. 
Tomēr lietderīgi ir atcerēties par sekām.  
Bērni un vecāki, lūdzu, atcerieties, ka bēr-
nam, kurš nav sasniedzis 16 gadu vecu-
mu, aizliegts atrasties nakts laikā publis-
kā vietā bez pilngadīgas personas, kura 
atbildīga par bērna uzraudzību, klātbūt-
nes. Par nakts laiku uzskatāms laiks no 
pulksten 22.00 līdz 6.00.

Baudot vasaru, varbūt tomēr lietderī-
gi atcerēties šos tālruņa numurus:

112 – Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienests;

113 – Neatliekamās medicīnas palī-
dzības dienests;

66016001 – ģimenes ārstu konsulta-
tīvais tālrunis darbdienās no pkst.17.00 
līdz 8.00, brīvdienās un svētku dienās – 
visu diennakti.

Informēju, ka ar 3. jūliju būs mainīti 
Madonas novada bāriņtiesas darba laiki. 

Ērgļu apvienības pārvaldes teritorijā 
bāriņtiesa strādā katru dienu no 8.00 līdz 
12.00 un no 12.30 līdz 15.30. 

Apmeklētāju pieņemšanu Rīgas ielā 
10, Ērgļos, Ērgļu pagastā, Madonas no-
vadā Vineta Bagatska nodrošina apmek-
lētāju pieņemšanas laikā pēc iepriekšējā 
pieraksta pa tālruni 26406289: 

pirmdienās no 12.30 līdz plkst.15.30;
trešdienās no plkst. 9.00 līdz 

plkst.12.00.

Prioritāri tiek nodrošināta bērna vai 
citas personas ar ierobežotu rīcībspēju 
tiesību un interešu aizsardzība. Bērnu bā-
riņtiesa pieņem vai uzklausa jebkurā laikā 
bāriņtiesas darba laika ietvaros.

Vineta Bagatska,
Madonas novada bāriņtiesas locekle

Ērgļu vidusskolai finansējumu 
5x2 m lielu pārvietojamo futbola 
vārtu iegādei. Par to varam pa-
teikties Madonas novada Ērgļu 
apvienības pārvaldes vadītājai 
Elitai Ūdrei, Madonas novada 
domes deputātam Aivim Masaļs-
kim, Ērgļu vidusskolas direktorei 
Gaļinai Krauklei, Ērgļu vidussko-
las vecāku padomes priekšsē-
dētājam Mārcim Feldbergam, 
direktores vietniecei saimniecis-

kajā darbā Valdai Griezānei, fut-
bola trenerim Jānim Rukmanim 
un visiem Ērgļu mazo futbolistu 
vecākiem. Vārti Ērgļu vidusskolai 
tika piegādāti 2. jūnijā, bet biedrī-
ba „FB Ērgļi” parūpējās par jauno 
vārtu uzstādīšanu. 

9. jūnijā notika futbola biedrī-
bas „FB Ērgļi” organizēta vārtu at-
klāšana ar dažādām sportiskām 
aktivitātēm, kur sacentās bērni 
ar vecākiem. Tika ielūgti visi, kuri 

aktīvi līdzdarbojās 
vārtu ieguves pro-
cesā. Bija patīkami 
vērot, cik ļoti visus 
aizrauj futbols. 
„Uguntiņa” acīs bija 
ne tikai bērniem, 
bet arī vecākiem, 
kuri skrēja, cīnījās 
un spēra pa bum-
bu no visas sirds. 
Pasākuma noslē-
gumā varēja baudīt 
kliņģeri patīkamu 
sarunu atmosfērā.

Siltajos vasaras 
mēnešos jebkurš 
spēlēt gribētājs 
var doties uz Ērgļu 
vidusskolas fut-
bola laukumu un 
iemēģināt jaunos 
vārtus, lai lietde-
rīgi pavadītu laiku 
kopā svaigā gaisā.  

Elita Lapsa,
biedrības „FB Ērgļi” 

valdes locekle 
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Ziņas no Jumurdas 
pagasta

• 24. maijā Jumurdas pagasta bibliotēkā ar literāru darbu 
izstādi atcerējāmies autoru, dramaturgu, režisoru, mūzikas auto-
ru, aktieri un sabiedrisku darbinieku PĒTERI PĒTERSONU viņa 100. 
gadskārtā.

• 29. maijā visā Latvijā atzīmējām autora, publicista, rakst-
nieka, redaktora, žurnālista ĒRIKA HĀNBERGA 90. dzimšanas die-
nu.  Ēriks Hānbergs ir viens no tiem mūsdienu jaunlatviešiem, kas  
izaudzis no pirmās Latvijas laika darba tikuma, skaistuma kultūras, 
rosinājis sabiedrību domāt, redzēt un vērtēt. Jumurdas pagasta 
bibliotēkā varat lasīt Ērika Hānberga grāmatas par cilvēku, darba 
tikumu, lauku dzīves skaistumu. 

• No 14. līdz 16. jūnijam Ērgļos notika 6. Latvijas Lauku 
kopienu parlaments. 16. jūnijā foruma dalībnieki viesojās arī Ju-
murdas pagastā. Viesi iepazinās ar daudzfunkcionālo Jumurdas 
pagasta saieta ēku, priecājās par Lauku viesnīcas „Jumurdas mui-
ža” parka un ēku košumu lauku vidē. Savukārt, apmeklējot lauku 
saimniecību „Sniķeri”, viesos patiesu prieku raisīja satikšanās ar 
kaziņām, čaklo saimnieci Santu un iespēja nobaudīt brīnumgardo 
kaziņu sieru.    

• 16. jūnijā Jumurdas pagastā viesojās Eiropas Parlamenta 
deputāte INESE VAIDERE. Inese Vaidere ir ekonomikas profesore 
un Eiropas Parlamenta deputāte trijos sasaukumos – kopš 2004. 
gada. Pašlaik deputāte darbojas Ekonomikas, Vides un Veselības 
komitejās. Savā ciemošanās reizē Jumurdā Inese Vaidere apmek-
lēja Lauku viesnīcu ,,Jumurdas muiža “ un Jumurdas pagasta bib-
liotēku. Jumurdas pagasta bibliotēkas lasītājiem Inese Vaidere dā-
vināja grāmatas: Ilgonis Upmalis „Latvija – PSRS impērijas militari-
zētā kolonija“ un Inese Vaidere „Misija Latvijai”. 

• 21. jūnijā Jumurdas pagasta saieta ēkas pļaviņā Jumur-
das iedzīvotāji  kopā ar 
tautas mūzikas kopu 
„PULGOSNIEŠI” ielīgoja 
vasaru, saulīti un svēt-
kus. Tautas mūzikas ko-
pas „Pulgosnieši“ vadī-
tāja Vineta Dāve dalījās 
savā svētku svinēšanas 
pieredzē, vadīja rotaļas, 
mācīja Līgo dziesmas. 
Savukārt „Pulgosniešu” 
kopas dalībnieki aktīvi 
piedalījās svētku no-
skaņas radīšanā – „Pul-
gosniešu” Baiba ierādīja 
latvisko danču soļus, 
Andrejs zīlēja nākotni un 
cienāja līgotājus ar paša 
darināto maizes kvasu, 
Velta bija nopinusi krāš-
ņus ziedu vainagus, Āķē-
na Zenta atsūtīja gardu 
svētku sieru.  Dziesmas, 
dejas, rotaļas, ziedu vai-
nagi un pušķi, jautras 
sarunas – svētki rotāja 
un līgoja! Paldies līgotā-
jiem par jāņu zālēm, par 
gardumiem, par smaidu! 
Paldies ,,Pulgosniešiem” 
par košo līgošanu, pal-
dies „Našķotavas” Inesī-
tei  par gardiem pīrādzi-
ņiem,  Elzai, Rūtai, Eliza-
betei, Agatei, Ernestam, 
Elmāram, Vinetai, Maijai, 
Andrai  un Ērikai par 
svētku radīšanu mūsu 
Jumurdas saieta ēkā! 
Rotā, rotā!    

• Jumurdas bib-
liotēkā otrdienu, ceturt-
dienu un piektdienu 
pēcpusdienās darbojas 
bērni. Top zīmējumi, 
gleznas no dažādiem 
materiāliem. 

• Jumurdas bib-
liotēkā varat apskatīt 
un savā īpašumā iegūt 
jumurdietes Santas Lau-
bes darināto krūzīti. 

• No 1. jūlija Ju-
murdas pagasta saieta 
ēkā var apskatīt ZIG-
MUNDA ŠŅORES akva-
reļu izstādi„Vasarai un Jumurdai”. 

• 15. jūlijā plkst. 22.00 Jumurdas pagasta saieta ēkas pļavi-
ņā ZAĻUMBALLE kopā ar  GREGU.  

Uz satikšanos Jumurdas bibliotēkā!
Agita Opincāne, bibliotekāre

Agitas Opincānes foto

Pieminam mūžībā 
aizgājušos: 

Biruta Bobrova mirusi 70 gadu vecumā;
Aina Uberte mirusi 82 gadu vecumā;
Kārlis Kursītis miris 80 gadu vecumā;
Vanda Sala mirusi 82 gadu vecumā;
Viktorija Pupiņa mirusi 92 gadu vecumā;
Spodra Veraščinska mirusi 87 gadu vecumā;
Anna Kindzuļe mirusi 83 gadu vecumā;
Gaida Fārta mirusi 97 gadu vecumā;
Ludmila Līcīte mirusi 85 gadu vecumā.

Ārstu pieņemšana 
2023. gada jūlijā Ērgļu slimnīcā:

• 4. jūlijā – pulmonologs dr. Skara;
• 12. jūlijā – ginekoloģe dr. Zepa; 
• 12. un  26. jūlijā – ķirurgs  dr. Pudāns; 
• 26. jūlijā – neirologs dr. Audže.  

Dr. Braķe, ārste

Jumurdas pagasta saieta ēkā
no 1. jūlija plkst. 13.00

Zigmunds Šņore
AKVAREĻI

VASARAI UN 
JUMURDAI

kontakttālrunis – 29400442

22. 
jūlijā

Plkst. 11.00
• Parāde un salidojuma 

atklāšana laukumā pie 
Ērgļu slimnīcas

• Vabole.lv labdarības akcija
• Apsveikumi un pārsteigumi
• Auto apskate

Plkst.14.00 
Finišs Disku golfa parkā.

maria@vabole.lv

“Vabole.lv” gadskārtējais 
retro auto salidojums Latvijā
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Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.


